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1 ÚVOD

„

„Někdy i žít je statečným činem.“ (Seneca)

Diplomová práce na téma „Vědomostní úroveň o problematice zdraví u studentů,

adolescentů na střeních školách technického zaměření“ je zaměřená na zdravý životní

styl, pohybové aktivity a celkově zdraví u studentů adolescentního věku, konkrétně 17 –

19 let. Podstatným komponentem práce je adolescence, vývojové období, které je

náročné pro daného jedince vzhledem ke změnám, které se v něm odehrávají a tím se

následně promítají do jeho celého života.

Každý člověk je individuální osobnost, kterou je nezbytné respektovat a percipovat

pro její odlišnosti. K nejdůležitějším faktorům v životě a vývoji dětí, studentů patří

především rodina a její blízké okolí. Funkční, harmonické prostředí, ve kterém dítě

vyrůstá, tak může poskytnout dítěti potřebné zázemí, lásku a kvalitní vzorce týkající se

zdraví a kvality života, což napomáhá ve zdravém rozvoji dětské osobnosti po všech

stránkách.

Cílem diplomové práce bylo přiblížit náročné vývojové období adolescence

s typickými změnami ve všech úrovních – fyzické, emoční, psychické i sociální. Dalším

úkolem bylo přiblížit oblast zdraví a zdravého životního stylu s determinanty, které tuto

oblast ovlivňují.

Teoretická část diplomové práce je rozdělena na 3 podstatné kapitoly. První

kapitola je věnována charakteristice adolescence typické pro toto vývojové období. Je

zde vymezen pojem „adolescence“ v obecném pohledu, také jak jedinci tohoto období

chápou sami sebe – sebepojetí, i to jak vnímají vlastní tělo v kontextu své identity. Dále

je v této kapitole popsáno rizikové chování, které se nejvíce týká a také objevuje

v tomto ontogenetickém vývoji. Významným faktorem v životě dospívajících je

působení okolí, které je svým způsobem ovlivňuje, stejně jako genderové rozdíly.

Druhá kapitola přibližuje specifika zdraví a zdravého životního stylu. Tyto pojmy jsou

obsáhlé a jsou stále více předmětem diskuze a zájmů pedagogů, lékařů i široké

veřejnosti. Důležité pro zdravý životní styl a celkově zdraví je tělesný, psychický,

duševní i duchovní stav. Poslední, třetí kapitola je věnována RVP a podpoře zdraví ve

školách pomocí výchovy ke zdraví.

10

V praktické části mé diplomové práce jsou stanoveny cíle, úkoly i způsob metodiky

této práce. K výzkumnému šetření byla použita nejobvyklejší metoda, a to dotazník

a vědomostní test, které jsou nejběžnější formou kvantitativního výzkumu. Dotazník

zdravého životního stylu vlastní konstrukce měl za úkol zmapovat informovanost

studentů v této oblasti a to na kolik převádějí poznatky do vlastního života. Pomocí

standardizovaného vědomostního testu o problematice zdraví a pohybové aktivity se

zjišťovala míra znalostí u studentů v dané problematice. Místem šetření byla Střední

průmyslová škola strojní a elektrotechnická v Českých Budějovicích. Cílovou skupinou

byly studenti 3. a 4. ročníků dané školy, konkrétně ve věku 17 – 19 let. Zjištěné údaje

mohou sloužit škole jako zpětná vazba, aby mohlo dojít k případnému zlepšení

u studentů pomocí vyučování v této oblasti.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Adolescence

2.1.1 Obecná charakteristika adolescence

Každý člověk prochází od narození až po konec svého života ontogenetickým

vývojem ač chce či nechce. Lidský život lze rozčlenit do několika období či časových

úseků, které jsou typické určitými změnami. Změnám v těchto jednotlivých vývojových

fázích se zpravidla přiřazuje termín „mezníky“. Mezníky tedy tvoří určitou hranici,

která určuje přechod z jednoho vývojového období do druhého a označují příznačné

proměny v úrovni fyzické, duševní i sociální:

Fyzická úroveň – tzv. biologický mezník, který je dán zráním

Duševní úroveň – tzv. psychický mezník daný vzájemným působením vnitřních

dispozic jedince a učením

Sociální úroveň – tzv. sociální mezník spoluutvářený společností a okolím,

ve kterém jedinec žije (VÁGNEROVÁ, 2005).

Všichni víme, že se liší člověk od člověka a proto bychom měli chápat i vývoj

každého jedince jako individuální interakci všech faktorů na něj působících. Jak

předchozí věta naznačuje, je tedy zřejmé, že mezníky ve vývoji budeme mít všichni

malinko jinde, což naznačuje i odlišné vymezení a pojetí periodizace různými autory.

Například Erik Homburger Erikson (1902 – 1994) rozčlenil lidský život na 8 věků, kde

hlavní roli hraje psychosociální konflikt a Jean Piaget (1896 – 1980) má svoji teorii

postavenou na kognitivních strukturách, tedy vnímání. Přestože se každá teorie odlišuje

dle autora, tak charakteristické znaky i časové vymezení jednotlivých mezníků se často

nápadně shoduje nebo je přinejmenším podobné.

Pojem adolescence pochází z latinského slova adolescere , což znamená dorůstat,

dospívat, mohutnět a proto je tento pojem vztažen k termínům, jako je dorost či

dospívající. V psychologii, pedagogice i sociálních vědách se často pro tuto věkovou

skupinu používá pojmenování termínem mládež. Hartl uvádí, že adolescence je

„obdobím ontogenetického vývoje člověka, kdy vrcholí proces zrání sexuálního,

emocionálního a sociálního“ (HARTL, 2004, s. 124).

Pro adolescenci je vyhrazena relativně samostatná životní etapa projevující se

v nejedné oblasti každodenního života. Do těchto oblastí můžeme zařadit téměř vše, ať
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už se jedná o to, co jedinec dělá nebo co se ho dotýká, co ho formuje a pomáhá utvářet

žebříček jeho hodnot a postojů. Například trávení volného času, osobní i názorová

odlišnost (např. oděv, účes, vyjadřování, nazírání, hudba) patří k důležitým faktorům

pro adolescenta. Jedná se o vývojovou fázi lidského bytí, ve které se mladý člověk stává

dospělým (JEDLIČKA a kol., 2004).

Obecně je adolescence vymezena obdobím mezi 15. a 20. rokem života. Během

tohoto období musí dospívající projít určitými změnami a úkoly typickými pro tuto fázi

vývoje, ke kterým patří například získání vlastní identity, autonomie, nezávislosti, atd.

Začátek této fáze je biologicky vymezen prvními známkami reprodukčního zrání,

akcelerací růstu a zakončen dovršením pohlavní zralosti (LANGMEIER,

KREJČÍŘOVÁ, 2006).

S biologickými změnami přichází současně i změny v psychosociální oblasti. Dle

Janošové (2008) adolescent začíná vládnout schopnostmi umožňující používat již

složitější kognitivní postupy, pomocí kterých se jedinec stává nezávislou a současně

morálně smýšlející bytostí. Dá se říci, že závěr adolescence v této oblasti nastává

dosažením psychické a ekonomické nezávislosti, tedy osamostatněním.

Na závěr této kapitoly jsem vybrala ontogenetické vymezení od české psycholožky

Marie Vágnerové, která je řazena k odborníkům ve vývojové psychologii:

adolescence, dospívání či pozdní adolescence – trvá přibližně od 15 do 20 let, přičemž

skutečný nástup a konec tohoto období je velmi individuální.

Velmi důležitá je fyzická zdatnost, výška postavy a síla

Uvědomováním si své tělesné zdatnosti si jedinec, který je slabší v jiných

oblastech, posiluje sebevědomí.

Toto období je příznačné i prvními sexuálními zkušenostmi (pohlavní styk)

Znakem adolescenta je také schopnost uvažovat flexibilně

Ukončuje se rozvoj identity dospívajícího - dotvářejí se postoje a obecné

strategie chování v souvislosti k výkonu a vlastní sociální pozici.

Dochází k osamostatňování, protože by měl být v tomto období ukončen

proces odloučení od rodiny.

Vnější vzhled hraje důležitou roli k dosažení potřebných sociálních

postavení.
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Shrneme li období adolescence, můžeme říci, že slouží člověku k pochopení a srovnání

vlastních hodnot, postojů, názorů a cílů umožňujících kvalitně nakládat se svobodou

a odpovědností (VÁGNEROVÁ, 2005).

2.1.2 Sebepojetí v období adolescence

K pochopení toho jak se adolescenti vnímají, jak se vytvářejí jejich postoje,

hodnoty a celkové jejich sebepojetí, považuji za důležité vymezit pojem sebepojetí.

I u tohoto pojmu nenajdeme v literatuře jednotnou definici. Můžeme se dokonce i setkat


[…]


- VP4 nebyl potvrzen = pojem duševní hygiena znalo 55% studentů.

Celkově zjištěná data poukazují pouze na průměrnou vědomostní úroveň týkající se

oblasti zdraví, pohybových aktivit a zdravého životního stylu u studentů adolescentního

věku obecně.

Je evidentní, že informovanost i vědomostní úroveň v oblasti zdraví a zdravého

životního stylu by měla být u studentů rozhodně vyšší. Dle Vašíčkové et al. (2009, on-

line) by mohla zlepšit tuto nedostačující informovanost a vzdělanost v dané oblasti

změna ve školních osnovách, tedy v kurikulu škol. Zařazením mezipředmětového učiva

výchovy ke zdraví, biologie, tělesné výchovy a propojení jejich poznatků je možností,

jak seznámit studenty s klíčovými faktory ovlivňujícími naše zdraví i kvalitu života.

K dosažení prospěšných změn u mládeže vedoucích ke zdravému životnímu stylu

a aktivní péče o své zdraví je důležitá intervence v nejrůznějších podobách a na všech

úrovních. Tyto preventivní, motivační i vzdělávací programy je podstatné koncipovat

tak, aby obohatili danou cílovou věkovou skupinu, byly jim předkládány zajímavou

a atraktivní formou tak, aby je zaujaly, jinak nebudou plnit účel, ke kterému byly

vytvořeny. Období adolescence je typické tím, že jedinci tohoto věku snadno podléhají

okolním vzorům, módním trendům a inspirují se svými ideály. Úkolem rodičů,

vychovatelů, edukátorů i celé společnosti je nenásilným a hlavně zajímavým způsobem,

například v podobě zážitkové pedagogiky, interaktivními prvky ve vyučování

a aplikacemi předkládanými moderními technologiemi, působit na jejich chování

pozitivním směrem.
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Příloha č. 1 Vědomostní test k problematice zdraví a pohybové aktivity
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Příloha č. 2 Dotazník zdravého životního stylu (vlastní konstrukce)

Dotazník zdravého životního stylu

Anonymní dotazník sestavený pro respondenty středních škol technického zaměření

s cílem zmapovat jejich vědomostní úroveň v problematice zdraví a zdravého životního

stylu v období adolescence (v rozmezí 17 – 18 let).

Při vyplnění dotazníku, prosím, zakroužkujte adekvátní odpověď. V případě

odpovědi, která není přímo uvedena v dotazníku, vyberte tu odpověď, která jí nejlépe

vystihuje!

Osobní údaje:

Jakého jste pohlaví: a) Muž b) Žena

Jaký je Váš věk: ………………..

Vaše výška v cm: …...................

Vaše váha v kg: ………………..

Dotazník životního stylu:

1) Co si představujete pod pojmem „zdravý životní styl“?

a) Péče o zdraví

b) Zdravé stravování

c) Sportování – pohybové aktivity

d) péče o zdraví, sportování i zdravé stravování

2) Co Vás vede ke zdravému životnímu stylu?

a) Dobře vypadat

b) Zdraví a kondice

c) Rodiče, média, …

d) Nemoc

e) Nic, nezajímám se o zdravý životní styl

3) Co pro Vás znamená „zdravě jíst“?

a) Nepřejídat se

b) Nejíst smažená a sladká jídla

c) Jíst racionálně (jíst pravidelně, jíst ovoce a zeleninu, dodržovat pitný režim,

…)

4) Snídáte?

a) Ano, pravidelně

b) občas

c) Ne
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5) Které denní jídlo je ve Vašem stravovacím režimu největší?

a) Snídaně

b) svačina – dopolední

c) oběd

d) svačina – odpolední

e) večeře

6) Jíte pravidelně?

a) Ano

b) Snažím se v rámci situace

c) Ne

7) Kolik porcí zeleniny během dne sníte?

a) Žádnou

b) 1 porci

c) 2 a více porcí

8) Kolik litrů tekutin vypijete za den?

a) Méně než 1 litr

b) 1 – 2 litry

c) Více než 2 litry

9) Pijete alkohol?

a) Ne, jsem abstinent

b) Občas

c) Každý den

10) Kouříte?

a) Ano

b) Ne

11) Jak často se věnujete pohybové aktivitě během týdne mimo školní TV (min. 30

min. aktivního pohybu)?

a) Vůbec

b) Občas (cca 2x týdně)

c) Denně

12) Jaké sporty upřednostňujete?

a) Jóga, pilates, tai či, chůze, …

b) Běh, fotbal, cyklistika, …
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c) Posilování, fitnes, bojové sporty, …

13) Znáte pojem „duševní hygiena“?

a) Ano

b) Ne

14) Co si pod pojmem „duševní hygiena“ představujete?

a) Relaxace

b) Sport

c) Odpočinek, spánek

d) Kino, divadlo, výstavy

15) Je pro Vás spánek důležitý?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

16) Kolik hodin denně spíte?

d) Méně jak 6 hodin

e) Více jak 6 hodin

17) Dbáte na prevenci, preventivní prohlídky u lékaře?

a) Ano

b) Ne

c) Občas

18) Víte, jak často se chodí na preventivní prohlídky k lékaři?

a) Když je zdravotní problém

b) 1x ročně

c) Pravidelně dle typu lékaře a dle věku

19) Odkud nejčastěji čerpáte informace týkající se zdraví a zdravého životního

stylu?

a) Internet

b) TV, rádio

c) Literatura (knihy, časopisy, …)

d) Školní výuka, přednášky, besedy, …

e) Lékaři

f) Vrstevníci

g) Rodiče
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20) Myslíte si, že je zdravý životní styl finančně náročný?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

21) Jak hodnotíte svůj zdravý životní styl (ohodnoťte jako ve škole)?

1 2 3 4 5

Děkuji Vám za čas a spolupráci při vyplňování tohoto dotazníku.