Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Věra Bláhová
Osobní číslo:
Studijní program: vychovatelství
Studijní obor: Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví
Akademický rok: 2014/2015
Vědomostní úroveň o problematice zdraví u studentů, adolescentů na středních školách technického zaměření
Katedra Výchovy ke zdraví
Oponent práce MUDr. Ing. Bc. Markéta Kastnerová. Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska– (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1X Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1X Již částečně diskutovaná 2 Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1X Systémová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2X Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní 2X Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2X Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1X Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2 Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1X Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1 Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3X Vlastní názor chybí 4
10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1X Lze publikovat 2X Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- -------------------------- --------------- ------------------ ----------------- -------------------

12 Formální stránka Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------------ --------------- ------------------ ----------------- -------------------

13 Stylistika Výborná 1X Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------ --------------- ------------------- ----------------- -------------------

14 Gramatika Výborná 1 Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ----------- -------------- ------------------- ----------------- -------------------

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: **výborně**

Výborně 1X Velmi dobře 2 dobře 3 nevyhovující 4
----------------------------- ------------------ ------------ -------------------

Datum: 7.5. 2014

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhaj

obě:

- 1) Jaký vztah - styčné body a rozdíly vidíte mezi těmito obory: výchova ke zdraví, duševní hygiena a psychologie zdraví?
- 2) Jaké máme druhy prevence a kam bychom mohli zařadit výchovu ke zdraví?
- 3) Které faktory řadíme do zdravého životního stylu?